
COMUNE DI PADRIA
Provincia di Sassari

AREA SOCIO ASSISTENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 464 del 05/09/2025

Determinazione del Responsabile del Servizio N. 71 del 05/09/2025
PROPOSTA N. 542 del 05/09/2025

OGGETTO: Interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della 
retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati. Misura “Nidi gratis” 2025. 
Approvazione avviso pubblico e modulistica.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI

Richiamati:

 - la Legge Regionale n. 23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei Servizi alla persona. 
Abrogazione della Legge regionale n.4 del 1988 (riordino delle funzioni 
socio-assistenziali); 

 - il Regolamento di attuazione dell’art. 43 della L.R. 23/2005 emanato con D.P.R. 
22.07.2008, n. 4; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 24/28 del 10/07/2024 che ha confermato per il 
triennio 2024-2026 la validità delle Linee Guida che disciplinano il Piano di interventi per sostenere 
l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e 
micronidi pubblici, e/o privati acquistati in convenzione dal Comune, e/o privati non in 
convenzione (misura "Nidi Gratis"), approvate in via preliminare con la deliberazione di Giunta 
Regionale n. 6/22 del 25/02/2022 e in via definitiva con deliberazione di Giunta Regionale n. 14/24 
del 29/04/2022;

Richiamate in particolare le Linee guida allegate alla succitata deliberazione della Giunta 
Regionale, con le quali sono stati individuati criteri e modalità per il riconoscimento del “Bonus 
Nidi Gratis” da parte della Regione Sardegna; 

Preso atto che con la stessa Deliberazione è stato stabilito che la gestione degli interventi è 
assegnata ai Comuni singoli o associati secondo le linee guida sopra citate; 

Evidenziato che i Comuni che gestiscono la misura devono aprire le domande in due finestre 
temporali differenti, una per il primo semestre dell’anno e una per il secondo, in base alla data di 
iscrizione del bambino al nido; 

Considerato che il contributo “Bonus Asilo Nido” è destinato alle famiglie: 

- con figli fiscalmente a carico, di età compresa tra zero e tre anni (due anni e 365 giorni), anche in 
adozione o in affido; 

- che abbiano presentato all’Inps l’ISEE ai sensi dell’Art. 7 del DPCM n. 159/2013, per le 
prestazioni rivolte ai minorenni del nucleo familiare; 

- che abbiano presentato domanda di Bonus nidi INPS, di cui all’Art. 1, comma 355 della Legge 11 
Dicembre 2016 n. 232, dalle cui risultanze sia rilevabile l’effettiva idoneità e l’ammontare del bonus 
stesso; 

AREA SOCIO ASSISTENZIALE - REGISTRO GENERALE N. 464 del 05/09/2025 - Pag. 1 di 3



 

Evidenziato che il contributo può essere riconosciuto per il periodo ricompreso tra il 01.01.2025 e 
il 31.12.2025, per un massimo di undici mensilità e per un importo massimo mensile di €. 200,00;

Ritenuto di dover pubblicare un avviso pubblico rivolto ai possibili beneficiari;

Visto lo schema di avviso pubblico unitamente al modello di domanda/autocertificazione, 
predisposti da questo Servizio, per l’ammissione a detta misura relativamente alla I° finestra 
temporale (gennaio – luglio 2025) e II° finestra temporale (agosto – dicembre 2025);

Ravvisato di dover provvedere all’approvazione e alla pubblicazione della documentazione   
come sopra predisposta

Visti:

  il DUP 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 
18/11/2024;

  il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 29 del 23/12/2024

  il PIAO 2025 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 
07/04/2025;

  il Regolamento di Contabilità vigente;
  il Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
  l’art. 9 del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in materia 

di tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
 gli artt. n. 3 e n. 6 della L. n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché tracciabilità dei flussi finanziari;
  l'art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190, relativo alla scissione 

dei pagamenti;

Richiamato i Decreti Sindacali:

 - n. 1 del 29/04/2025 con il quale la dott.ssa Chiara Pinna è stata nominata Responsabile dell’area 
Socio Culturale del Comune di Padria per il 01/05/2025 - 31/12/2025;

 - n. 3 del 27/06/2025 con il quale la dott.ssa Mariangela Arca è stata nominata Responsabile del 
Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria e del Servizio Amministrativo del Comune 
di Padria per il periodo 01/07/2025-28/02/2026, con possibilità di sostituire la dott.ssa Pinna in 
caso di assenza e/o impedimento;

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla 
soprastante istruttoria;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di fare proprie le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo che qui si intendono 
integralmente richiamate e trasposte;

Di approvare l’avviso pubblico per l’erogazione di contributi regionali denominati “Bonus nidi 
gratis” riferiti al periodo dal 01.01.2025 al 31.07.2025 e periodo dal 01.08.2025 al 31.12.2025 in 
base alla data di iscrizione del bambino al Micronido, allegato e parte integrante della presente, 
unitamente al modulo di domanda nella forma di autocertificazione; 

Di pubblicare la presente all’Albo pretorio online;

AREA SOCIO ASSISTENZIALE - REGISTRO GENERALE N. 464 del 05/09/2025 - Pag. 2 di 3



 

Di trasmettere il presente atto ai Comuni di Mara e Pozzomaggiore.

La Responsabile del Servizio

Dr.ssa Mariangela Arca

In sostituzione della titolare

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 542 del 05/09/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio RESP. AREA 
AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA  ARCA  MARIANGELA in data 05/09/2025

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 542 del 05/09/2025 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario RESP. AREA 
AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  MARIANGELA il 05/09/2025.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 614

Il 05/09/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 464 del 05/09/2025 con oggetto: 
Interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta 
per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati. Misura “Nidi gratis” 2025. Approvazione 
avviso pubblico e modulistica.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  
MARIANGELA il 05/09/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA SOCIO ASSISTENZIALE - REGISTRO GENERALE N. 464 del 05/09/2025 - Pag. 3 di 3


